

Obra: TERUMO BCT
Dirección: Aguada Park, piso 6
Presupuesto: 1 - revisión N°3
Fecha: 12 de febrero de 2013



RUBRO ÍTEM	DESCRIPCIÓN	CANT.	UN.	PRECIO UNITARIO	TOTAL	
1,00	TRABAJOS PRELIMINARES				USD 2.591	
1,01	Prevencionista de Riesgo	1,00	GL	349	349	
1,02	Inscripción de la Obra en el BPS control pagos al Organismo. El arrendatario está obligado y es responsable por la inscripción de las obras en el BPS y el pago de los aportes correspondientes. Esto deberá ser realizado a través del Estudio Rodda.	1,00	GL	996	996	
1,03	Tablero de Obra. "Provisorio de Obra". INCLUIDO	1,00	GL	0	0	
1,04	Luz de Obra. INCLUIDO	1,00	GL	0	0	
1,05	Oficina de Obra. INCLUIDO	1,00	GL	0	0	
1,06	Replanteo. INCLUIDO	1,00	GL	0	0	
1,07	Extintores de obra. INCLUIDO	1,00	UN	0	0	
1,08	Botiquín de primeros auxilios. INCLUIDO	1,00	GL	0	0	
1,09	Baño de Obra. INCLUIDO	1,00	GL	0	0	
1,10	Volqueta	2,00	UN	132	264	
1,11	Protecciones en pallier	1,00	GL	981	981	
2,00	AYUDA DE GREMIOS, CARGAS SOCIALES Y TRABAJOS VARIOS				USD 15.776	
2,01	Ayuda a subcontrato eléctrico.	1,00	GL	245	245	
2,02	Ayuda a subcontrato de aire acondicionado.	1,00	GL	245	245	
2,03	Ayuda a subcontrato de detección de incendios.	1,00	GL	245	245	
2,04	Ayuda a subcontrato de sanitaria.	1,00	GL	245	245	
2,05	Ayuda a otros subcontratos. INCLUIDO En 2,01	1,00	GL	0	0	
2,06	Colocación de porcelanato en paredes de baños, incluye adhesivo y pastina. Incluido en 16,01	1,00	M2	0	0	
2,07	Colocación de porcelanato en pisos de baños, incluye adhesivo y pastina. Incluido en 16,01	1,00	M2	0	0	
2,08	Leyes sociales. ESTIMADO.	1,00	GL	14794	14794	
3,00	TABIQUES DE YESO				USD 9.795	
3,01	Tabiques T1 ambas caras con simple placa ultralight común 12,7mm con lana 50 mm	54,38	M2	49	2644	
3,02	Tabiques T3 una cara con placa común y otra verde con lana 50 mm	4,50	M2	52	233	
3,03	Tabiques T6 una cara simple placa común, la otra placa verde con lana 50 mm	8,50	M2	50	428	
3,04	Tabique con placa cementicia para conformar jardinera.	8,48	M2	66	560	
3,05	Revestimientos T9 una cara placa común con lana 50 mm	88,30	M2	31	2729	
3,06	Revestimientos T11 una cara placa verde con lana 50 mm	16,60	M2	33	544	
3,07	Antepecho de yeso (estructura 70mm c/60cm, con placa ultralight)	27,50	M2	30	820	
3,08	Suministro y colocación de lana de vidrio en tabiques y revestimientos.	160,50	M2	5	812	
3,09	Suministro y colocación de cantoneras de acero en aristas expuestas de tabiques.	133,60	ML	7	882	
3,10	Refuerzos interiores de madera .	18,00	ML	8	143	
4,00	CIELORRASOS DE YESO				USD 10.747	
4,01	Cielorraso de yeso estandar y ajuste de yeso contra cielorraso desmontable. Incluye refuerzos de madera para luminarias y/o tabiques y puertas de cristal.	155,10	M2	35	5374	
4,02	Construir frente de yeso en estanteria de oficina (h=30cm)	11,23	ML	25	284	
4,03	Construir lateral vertical de yeso en desnivel de cielorraso.	9,60	ML	25	243	
4,04	Garganta de yeso	26,50	ML	41	1093	
4,05	Tapas de registro en PVC (35x35)	6,00	UN	42	253	
4,06	Tapas de registro en PVC (35x74)	1,00	UN	97	97	
4,07	Perfil "Z" de borde contra tabiques de yeso.	182,00	ML	7	1281	
4,08	Cenefa de yeso invertida "cajón cortinero" en fachada con cantonera	27,50	ML	51	1407	
4,09	Calados para luminarias con refuerzo de cielorraso	12,00	UN	24	292	
4,10	Calados para luminarias sin refuerzo de cielorraso	32,00	UN	3	88	
4,11	Calados de difusores AA con refuerzo de cielorraso	5,00	UN	25	123	
4,12	Suministro y colocación de refuerzos en cielorraso con estructura de 70 mm	37,00	ML	6	212	
5,00	CIELORRASOS MODULARES				USD 1.636	
5,01	Cielorraso desmontable	40,20	M2	41	1636	
6,00	ALFOMBRAS, PAVIMENTOS, ZÓCALOS Y REVESTIMIENTOS				USD 5.104	
6,01A	Alfombra modular Desso 50x50cm, modelo Verso Bars 9970, nylon. PRECIO CIF	CC	175,00	M2	29	5005
6,02	Colocación de alfombra.		154,00	M2	8	1256
6,06	Varilla de terminación entre distintos pavimentos. Incluye colocación		4,00	ML	11	44

6,07	Zócalo de poliuretano color blanco. Incluye colocación	208,97	ML	8	1586	
6,08	Porcelanato pulido y rectificado 30x30cm.	18,63	M2	21	387	
6,09	Baldosas vinílicas. Incluye colocación.	27,00	M2	44	1188	
6,10	Revestimiento vinílico simil madera en "caja" de Sala de Reuniones. Incluye colocación.	18,70	M2	34	643	
7,00	PISO TECNICO SOBRE-ELEVADO Y CONTRAPISOS - PRECIO CIF				USD 2.003	
7,01	Placa 60X60cm, placa sup. de acero, serie FS800, incluye torretas en cruz y perimetrales. PRECIO CIF	CC	207,90	M2	48	10081
7,02	Colocación de piso técnico		189,00	M2	10	1871
7,03	Calados en piso técnico, según plano.		10,00	UN	13	132
7,04	Contrapiso de hormigón alivianado, y alisado de arena y cemento Portland en baños. Incluido en ítem 16.		1,00	GL	0	0
8,00	PINTURA				USD 4.856	
8,01B	Enduido y pintura en cielorrasos.		235,93	M2	10	2336
8,02	Enduido y pintura en paredes.		208,26	M2	12	2520
9,00	VIDRIOS Y ESPEJOS				USD 15.912	
	Mamparas					
9,01	Cristal templado, 10mm.		68,52	M2	131	8950
9,02	Aluminio para colocación.		1,00	GL	756	756
	Puertas					
9,03	Puerta Blindex batiente con caja de freno y cerradura		4,00	UN	627	2508
9,04	Tirador en acero inoxidable 80cm		4,00	UN	94	376
9,05	Puerta Blindex batiente con pivot libre y pomo con cerradura		3,00	UN	627	1881
9,06	Topes para puertas. Incluido.		1,00	GL	0	0
	Otros					
9,07	Espejos en baños		1,70	M2	73	124
9,08	Cristal Coverglass color blanco. Sala de reuniones.		9,00	M2	146	1317
10,00	GRÁFICA				USD 2.203	
10,01	Vinilo esmerilado de diseño sobre mamparas y puertas de vidrio, h=120cm		42,71	M2	39	1644
10,02	Vinilo esmerilado pleno sobre mamparas de jardinera.		8,98	M2	33	296
10,03	Cartel corpóreo en acrílico opal e: 10 mm y largo: 2 metros.		1,00	UN	254	254
10,04	Señalética en baños		2,00	UN	4	9
11,00	MÁRMOLES Y GRANITOS				USD 1.397	
11,01	Mesada de coffee de 2.70 x 0.60 Hueco y pegado de piletta doble. Perforacion para griferia. Zocalos de 20 cm. Terminacion faja pulida simple Granito Negro Nacional.		1,00	UN	440	440
11,02	Mesada de 0.80 x 0.55 Hueco y pegado de bacha de encastre. Pollera de 15 cm en sus tres lados. Zocalo de 5 cm de repaldo Granito negro nacional.		2,00	UN	396	792
11,03	Colocación mesada de cocina sobre mueble de madera.		1,00	GL	165	165
12,00	PUERTAS DE MADERA				USD 992	
12,01	Puerta marco okumé 1 1/2" con burlete. Hojas 42 mm bastidor reforzado en cerradura, relleno madera. Herrajes de interiores consta de 3 bisagras 4" acero, cerradura Kaxier acero, manija recta acero inox. Terminación laqueado blanco. medidas 2,1 x 0,85. Instalación en etapas.		2,00	UN	496	992
13,00	CARPINTERÍA METÁLICA				USD 138	
13,01	Ménsulas		4,00	UN	34	138
14,00	ELECTRICIDAD Y CABLEADO ESTRUCTURADO - Marca Panduit Pan Net - CAT. 6				USD 31.449	
	CABLEADO ESTRUCTURADO					
14,01	Rack mural de 12U		1,00	UN	225	225
14,02	Patch panel Cat. 6		2,00	UN	176	352
14,03	Patch coard 3 pies. Para puestos de trabajo (no incluye para armado de Rack)		54,00	UN	8	414
14,04	Puesto de red (utp + 1 jack RJ45 + caja + canalización) WIFI		3,00	UN	54	162
14,05	Puesto de red (utp + caja + 2 jackRJ45 + canalización)		22,00	UN	96	2103
14,06	PDU rackeable.		1,00	UN	70	70
14,07	Alimentación y tomas para rack		1,00	GL	99	99
14,08	Certificación y rotulado		54,00	UN	6	317
	ELÉCTRICA					
14,09	Canalizaciones bajo piso bandejas metalicas y accesorios (eléctrica y datos)		1,00	GL	1262	1262
14,10	Canalizaciones Libres para acceso y cable		1,00	GL	225	225
14,11	Tablero general y Tablero AA		1,00	GL	568	568
14,12	Derivaciones individuales y protecciones		1,00	GL	2885	2885
14,13	Puesto de trabajo (2 toma tres en línea estabilizados + 2 tomas tres en línea + cableado)		26,00	UN	79	2063
14,14	Punto de servicio (Toma + cableado + canalización)		16,00	UN	64	1032
14,15	Punto de iluminación (cableado + comando + canalización), incluye 3 de emergencia		87,00	UN	32	2746
14,16	Termostatos (canalización)		12,00	UN	32	379

14,17	Equipo A.A. (canalización y cableado)	12,00	UN	122	1461	
14,18	Elementos de conexión y fijación.	1,00	GL	424	424	
14,19	Canalización 50mm para HDMI y VGA en ambas salas de reuniones.	2,00	UN	92	184	
14,20	Acometida desde montante hasta tablero general	1,00	GL	706	706	
14,21	Provisorio de Obra	1,00	GL	541	541	
14,22	Mano de Obra	1,00	GL	12555	12555	
14,23	Proyecto, planos y tramites	1,00	GL	676	676	
NOTA: NO incluye acometida, ya que la misma la contrata el cliente con Aguada Park.						
15,00	LUMINARIAS				USD 5.718	
15,01	L1: Artefacto de empotrar minicomfort 853 blanco 4X14W con louver c/tubo 3000k blanco calido.	29,00	UN	81	2360	
15,02	L2: Mini multispot orientable blanco texturado IP20 9x9cm . Incluye transformadores.	32,00	UN	49	1554	
15,03	L3: Luminaria de colgar Nikel con reja E27	6,00	UN	93	559	
15,04	L5: Artefacto de empotrar, linea continua Oris Max in modulo punta 1X28W blanco con balastro electronico.	6,00	UN	91	546	
15,05	L5: Artefacto de empotrar, individual Oris Max in 1X28W blanco con balastro electronico.	6,00	UN	89	533	
15,06	REGLETA FLUORESCENTE PARA T5 G5 1X21W CON TUBO CÁLIDO 87,3cm	3,00	UN	8	24	
15,08	Artefacto de emergencia Aestetica Led 8W, duración 1 hora	2,00	UN	45	90	
15,09	Set adhesivo de 3 leyendas cartel dere-izqu-abajo para Aestetica 8/11W Led	2,00	UN	5	10	
15,10	Artefacto de emergencia de adosar 12 Leds Leyenda "SALIDA"	1,00	UN	41	41	
16,00	INSTALACION SANITARIA				USD 5.971	
16,01	Instalación sanitaria. Incluye: distribución de agua fria y caliente, suministro y colocación de cañerías de desagüe, abastecimiento en polipropileno termofusionable, desagües de AA, pruebas hidráulicas y manométricas, colocación de accesorios y conexión de sifón y griferías. Cocina: se instalará grasera y calefón. Suministro y colocación de cañerías de ventilación de desagües primarios y secundarios. Realización de cuba para jardinera, impermeabilizada y con desagüe.	1,00	GL	5971	5971	
16,02	Impermeabilización bajo baños y jardinera. Incluye: limpieza de pisos de baños, impermeabilización de pisos y 10cm por encima del nivel de piso mediante 3 manos de membrana líquida en baños. Incluye materiales y mano de obra. INLCUIDO ítem 16,01	1,00	GL	0	0	
Nota: Incluidos: materiales de sanitaria, materiales de albañilería, llaves de paso, sifones cromados tipo botella en baños y sifones de PVC en cocina.						
17,00	ARTEFACTOS SANITARIOS				USD 987	
17,01	Baños Lavatorio de losa para pegar a mesada 38,5X33cm, color blanco (incluye válvula)	2,00	UN	38	77	
17,02	DOCOL Grifería monocomando PRESSMATIC 110 para lavatorio.	2,00	UN	60	121	
17,03	Inodoro blanco con mochila c/descarga vertical. Incluye tapa.	2,00	UN	224	449	
17,04	Percha individual RG 8127 cromo	2,00	UN	7	13	
17,05	Portarrollos	2,00	UN	18	37	
17,07	Cocina Pileta doble de acero inox, Vindex. Dim: 80*43*20 cm (incluye válvula).	1,00	UN	63	63	
17,08	Grifería monocomando para mesada de cocina GC 36-4c.	1,00	UN	21	21	
17,09	Calentador marca "James" de 20 lts o similar. Con tanque de acero.	1,00	UN	207	207	
18,00	EXTINCIÓN DE INCENDIOS				USD 3.004	
18,01	A partir de las instalaciones existentes, se prevé la reubicación de 11 rociadores existentes y la incorporación de 4 nuevos rociadores, según planos enviados. Las instalaciones se realizarán en caños y accesorios ranurados o soldados. Las cañerías de 1" se harán con caño de hierro negro SCH40 con uniones roscadas. Comprende pruebas y puesta en marcha de las instalaciones en la parte hidráulica.	1,00	GL	2784	2784	
18,02	Matafuegos, polvo químico, tipo ABC de 4kg. Incluye carteles, soporte y colocación.	1,00	UN	50	50	
18,03	Matafuegos de CO2 para server room de 3,5KG. Incluye cartel, soporte y colocación.	1,00	UN	169	169	
21,00	AIRE ACONDICIONADO Y VENTILACIÓN.				USD 13.365	
21,01	Equipos VRV del tipo Heat pump, marca MDV (Midea, Toshiba, Carrier). Una unidad exterior y 8 cassette y tres unidades interior de ductos. PRECIO CIF	CC	1,00	GL	25612	25612
21,02	Cañerías e instalación. Incluye cañería de interconexión entre unidades ext / int, cableado. Pruebas de hermeticidad, cargas de gas refrigerante, puesta en marcha y regulación del sistema.	1,00	GL	13365	13365	
21,03	Ductos de inyección y retorno. Incluido en ítem 21,02	1,00	GL	0	0	
21,04	Rejas y difusores lineales y de cuatro vías. Incluido en ítem 21,02	1,00	GL	0	0	
21,05	Sistema de ductos de Inyección de aire exterior, para renovación de aire. Incluido en ítem 21,02	1,00	GL	0	0	
21,06	Extracciones de baños y tisanería que se conectarán a las extracciones generales del edificio. Incluido en ítem 21,02	1,00	GL	0	0	
21,07	Planos conforme a Obra. Incluido en ítem 21,02	1,00	GL	0	0	
22,00	SEGURIDAD				USD 3.321	
22,01	CONTROL DE ACCESOS Portero eléctrico para llamada.	1,00	UN	285	285	

22,02	Transmisor de un canal con 2 controles remotos para apertura de la puerta, se incluye antena de ampliación de ganancia	1,00	GL	202	202
22,03	Materiales necesarios de cableado, conexonado y montaje, incluye fuente de alimentación y vinculación con el sistema de control de acceso para la apertura de la puerta.	1,00	GL	285	285
22,04	Mano de obra de instalación y programación.	1,00	GL	381	381
22,05	Lector multiprotocolo, marca LENEL modelo MT-11 (es compatible con tarjetas del edif. y las solicitadas)	1,00	UN	264	264
22,06	Retención Magnética de 600lbs y accesorios, marca IVO	1,00	UN	215	215
22,07	Contactos de puerta para puertas controladas.	1,00	UN	5	5
22,08	Pulsador de Salida	1,00	UN	53	53
22,09	Controladores de puerta para una puerta doble lector, 6mb de memoria, marca LENEL modelo LNL-2210	1,00	UN	999	999
22,10	Materiales necesarios de cableado, conexonado y montaje, incluye fuente de alimentación.	1,00	GL	253	253
22,11	Mano de obra de instalación y programación.	1,00	GL	381	381
22,12	Puesta en marcha y Capacitación operativa. Incluido	1,00	GL	0	0
23,00	MOBILIARIO DE LINEA DF - PRECIO CIF				USD 5.825
23,01	M1: Puesto doble enfrentado (140X70X74cm). Estructura metálica DF, tapas melaminico blanco 25mm con mamparas frontal color gris . Incluye: ala lateral y cajonera de tres cajones. Pasacable, canal y vertebra.	CC	1,00	UN	1342
23,02	M2: Puestos sextuple enfrentado (420X140X74 cm). Estructura metálica DF, tapas melaminico blanco 25mm con mamparas frontal color gris. Incluye: cajonera de 3 cajones. Pasacable, canal y vertebra.	CC	1,00	UN	2658
23,03	M3: Puestos cuadruple enfrentado (280X140X74 cm). Estructura metálica DF, tapas melaminico blanco 25 mm con mamparas frontal color gris. Incluye: cajonera de 3 cajones. Pasacable, canal y vertebra.	CC	1,00	UN	1791
23,04	M4: Escritorio (160X80X74 cm). Estructura metalica DF, tapa melaminico blanco 25mm. Incluye extensión y cajonera de 3 cajones. Incluye: Pasacable, canal y vertebra.	CC	3,00	UN	575
23,05	M5: Mesa circular d= 1 mt. Estructura metálica. Incluye: Pasacable, canal y vertebra.	1,00	UN	432	432
23,06	M7: Mesa de reuniones (160x120x74cm), estructura metálica DF, tapa melaminico color blanco 25mm. Incluye pasacable, canal y vertebra.	1,00	UN	572	572
23,07	Muebles de guardado bajo (90x46x75 cm), melaminico color blanco.	2,00	UN	402	803
23,08	Mesa en recepción, Cubo CJB040 en walnut	1,00	UN	299	299
23,09	Muebles de guardado bajo (90x46x75 cm), melaminico color blanco. Copy Area	3,00	UN	402	1205
23,10	Muebles de guardado alto (90x46x190 cm), melaminico color blanco. Copy Area	6,00	UN	419	2513
24,00	MOBILIARIO ESPECIAL				USD 6.699
24,01	M02: Mueble de guardado Privado 4	1,00	UN	660	660
24,02	M03: Mueble de guardado Privado 5	1,00	UN	319	319
24,03	M04: Despojador	1,00	UN	1155	1155
24,04	M05: Archivo	1,00	UN	1375	1375
24,05	Mueble Coffee	1,00	UN	1210	1210
24,06	Mesa de Coffee: Mesa en eucaliptus clear, decolorido y lustrado con PU	1,00	UN	1980	1980
25,00	SILLAS				USD 6.585
25,01	Sillas operativas Mesh, asiento en tela color negro y respaldo en malla, base en aluminio pulido.	21,00	UN	172	3616
25,02	Sillas interlocutor, Fly patin base cromada, polipropileno negro.	9,00	UN	216	1943
25,03a	Sillas en coffee, Dowell DC-231A madera metal y PVC blanco. PRECIO CIF.	CC	8,00	UN	66
25,04	Poltrona simil Shell CH9103 white oak cuero blanco	2,00	UN	513	1026
26,00	CORTINAS				USD 2.121
26,01	ROLLERS Sun Screen, en PVC con pasaje de luz hasta 1%, sistema standard.	47,03	M2	45	2121
26,02	Instalación standard cortina manual ROLLERS. Incluido.	1,00	GL	0	0
27,00	OTROS				USD 704
27,01	TV LED SAMSUNG 40" o similar. OPCIONAL NO SUMA EN EL TOTAL	O	2,00	UN	1171
27,02	Soportes. Incluye colocación. OPCIONAL. NO SUMA EN EL TOTAL.	O	2,00	UN	139
27,03	Plantas en jardinera.	1,00	GL	704	704
28,00	LIMPIEZA DE OBRA				USD 1.806
28,01	Limpieza de obra diaria	1,00	GL	981	981
28,02	Limpieza final de obra (Incluye: limpieza de vidriados internos, limpieza de marcos y rieles, limpieza y desinfección de sanitarios, limpieza y desinfección de cafetería, acondicionamiento de vinílicos, aspirador de moquette, desempolvado de mobiliario)	1,00	GL	825	825
29,00	GASTOS GENERALES Y BENEFICIO				USD 27.451
29,01	Gastos Generales, incluyen seguro TRC.	1,00	GL	11406	11406
29,02	Beneficio	1,00	GL	16045	16045
	TOTAL				USD 188.155

Son dólares estadounidenses: Ciento ochenta y cinco mil doscientos cinco con 00/100.-

Bonificación por Propuesta de Honorarios		USD 2.950
TOTAL		USD 185.205
Ordenes de compra a ser emitidas por Terumo BCT:	ALFOMBRA	USD 5.005
	PISO TECNICO	USD 10.081
	EQUIPOS AIRE ACONDICIONADO	USD 25.612
	MOBILIARIO DE LINEA	USD 7.516
	SILLETERIA	USD 531

- * Moneda en Dólares Estadounidenses
- * El presupuesto solamente considera aquellos items expresados en el mismo.
- * Se consideran usar los baños del Edificio como baños de Obra.
- * Se deben verificar stock de materiales al momento de la Contratación.
- * Se incluye la gestión ante Aguada Park para la autorización de las obras. No se incluyen las tasas correspondientes.

No se incluye

- * IVA (no corresponde en régimen de Zona Franca)
- * Costos asociados a permisos o trámites ante la ningún Organismo Público, Edificio y/o Empresa de Servicios.
- * Suministro ni instalación de centrales telefónicas, routers, switches y todo elemento activo.
- * Costos por servicios de agua, gas y luz, durante la obra.
- * Costos asociados a la MUDANZA.
- * El costo de la tasa de la DNB (Dirección Nacional de Bomberos) ni su gestión NO está incluido, el mismo serán facturado directamente por el Proveedor al
- * Detección de incendios. Lo cotiza y realiza Aguada Park.
- * Modificaciones en puerta de entrada por tratarse de intervenciones en espacios comunes. Ejecución por parte del propietario.
- * UTE: Conjuntamente con Aguada Park, el arrendatario deberá realizar la solicitud de carga definitiva para la oficina. Para dicho trámite, es necesario enviar previamente planilla de distribución de carga, incluida A.A. Concurrirá el técnico instalador por parte de la empresa (si es unipersonal con C.I., si es S.A. con carta poder y C.I.) y el intendente de la torre para realizar la solicitud. Tener presente que los tiempos de tramitación pueden ir de 1 a 3 semanas.
- * Acometida hasta montante: Es realizada a través de INGENER y consiste en la conexión eléctrica entre el tablero de la oficina y la montante del edificio (donde se conecta con UTE), la modificación del tablero y sus llaves dentro de ésta, de acuerdo a la carga solicitada en UTE.

PLAZOS DE ENTREGA

60 días

- * El plazo de obra se considera a partir de la inscripción de la obra en el BPS, la aprobación del proyecto por parte del edificio, el suministro de luz de obra, y la acreditación del anticipo.
- * El plazo de Obra no considera los días asignados a los períodos de Licencia de la Construcción.

FORMA DE PAGO

- 50% Anticipo
- 25% a los 30 días
- 20% con la Entrega Provisoria, ocupación de la oficina
- 5% con la Entrega Definitiva, sin observaciones

MANTENIMIENTO DE LA OFERTA

Mantenimiento de la oferta es de 15 días

REFERENCIA

- O: Ítem opcional. No computa en el presupuesto. De ser ejecutados los mismos se deben sumar al presupuesto con sus respectivos gastos generales y
- A: Ítem alternativo. No computa en el presupuesto. De ser ejecutados los mismos se deben sumar al presupuesto con sus respectivos gastos generales y
- CC: Compra directa del cliente.